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1. INLEIDING

1.1. Algemeen

Op grond van artikel 142 van de Akte betreffende de toetreding van de Republiek Oostenrijk, de
Republiek Finland en het Koninkrijk Zweden tot de Europese Unie heeft de Commissie Finland
gemachtigd nationale steun op de lange termijn toe te kennen om ervoor te zorgen dat de
landbouw in de noordelijke gebieden in stand wordt gehouden. Deze "steun voor de noordelijke
gebieden" wordt met name toegekend om de traditionele primaire productie en
verwerkingsactiviteit in stand te houden, om de productie-, afzet-, en verwerkingsstructuren voor
landbouwproducten te verbeteren, om de afzet van die producten te vergemakkelijken en om
ervoor te zorgen dat milieu en landschap beschermd worden.

Deze steun, die naar regio kan variëren en kan worden gerelateerd aan de fysieke
productiefactoren, rekening houdend met de bij de GMO´s opgelegde beperkingen, mag niet
gekoppeld zijn aan toekomstige productie of leiden tot een verhoging van de productie of van het
algemene steunniveau ten opzichte van een door de Commissie vast te stellen aan de toetreding
voorafgaande referentieperiode.

Op grond van Beschikking 95/196/EG1, als gedeeltelijk gewijzigd bij Beschikking 97/279/EG2

van de Commissie van 4 april 1997, en bij Beschikking 2000/405/EG3 van de Commissie van
7 juni 2000, heeft de Commissie:

– bepaald dat de "noordelijke gebieden" van Finland bestaan uit de landbouwgebieden ten
noorden van 62° NB, en enkele daaraangrenzende gebieden die te kampen hebben met een
vergelijkbaar klimaat, dat de landbouwactiviteit bijzonder moeilijk maakt. Bij het
vaststellen van deze gebieden heeft de Commissie met name rekening gehouden met de
geringe bevolkingsdichtheid (maximaal 10 inwoners/km2), het aandeel van de oppervlakte
cultuurgrond (OCG) in de totale oppervlakte (minder dan 10 %) en het gedeelte van de
OCG waarop voor menselijke consumptie bestemde akkerbouwgewassen worden
verbouwd. De bedoelde noordelijke gebieden van Finland beslaan 1 417 000 ha OCG ofwel
55,5 % van de totale OCG van Finland;

– vastgesteld dat de "noordelijke gebieden" bestaan uit vijf subregio´s, te weten C1, C2, C2
Noord4 (met inbegrip van de eilandengroep van gebied C), C3 en C4 (Figuur 1). De
subregio´s C3 en C4 worden verder onderverdeeld in subgebieden P1, P2, P3 en P4
(Subregio C3) en P4 en P5 (Subregio C4), teneinde een differentiatie van de steun voor
runderen, schapen en melk mogelijk te maken. Deze onderverdeling maakt het mogelijk de
landbouwsteun te differentiëren volgens de bijzondere kenmerken van de regionale
landbouweconomie en de ernst van de natuurlijke belemmeringen. Daartoe is hoofdzakelijk
gebruik gemaakt van de Nikula-index, een samenvattende agro-economische index (die
tevens wordt gebruikt voor de indeling van probleemgebieden), aan de hand waarvan elke
gemeente bij een subregio of subgebied kan worden ingedeeld;

– de referentieperiode vastgesteld die in aanmerking wordt genomen om te bepalen of de
"steun voor de noordelijke gebieden" niet leidt tot een verhoging van de landbouwproductie
of van de totale steun. Op grond van de beschikbare nationale statistieken met betrekking

                                                
1 PB nr. L 126, 9.6.1995, blz. 35.
2 PB nr. L 112, 29.4.1997, blz. 34.
3 PB nr. L 154, 27.6.2000, blz. 23.
4 De afkorting C2N zal voortaan worden gebruikt om te verwijzen naar de regio C2-Noord en

eilandengroepen van de regio C.
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tot de geproduceerde hoeveelheden wordt als referentieperiode voor landbouwproductie en
totale steun vóór toetreding de periode 1991-1993 vastgesteld. Dit geldt niet voor koemelk
en runderen, waarvoor het jaar 1992 in aanmerking wordt genomen om de melkquota en de
referentieveestapel voor Finland vast te stellen, en de tuinbouwproductie, waarvoor het jaar
1993 als basisperiode is genomen, omdat voor dat jaar de statistieken betrouwbaar zijn;

– een maximum steunbedrag per product en per sector vastgesteld. Voor alle plantaardige
producten (graan en andere akkerbouwgewassen, groenten en fruit, fabrieksaardappelen en
suikerbieten) wordt de voorgestelde steun berekend per hectare. De steun voor dierlijke
productie wordt voor runderen (behalve vaarzen), paardachtigen, ooien, geiten, varkens en
pluimvee toegekend per grootvee-eenheid (GVE), de steun voor melk per kilogram, en die
voor rendieren en vaarzen per dier. Er is ook steun voor de opslag van groente en fruit die in
de bedoelde noordelijke gebieden worden geproduceerd. Deze steun wordt toegekend per
m3/jaar. Voor jonge landbouwers (jonger dan 40 jaar) is er een forfaitaire hectaresteun voor
het verbouwen van grasgewassen en graan. Tevens is er steun voor de volledige OCG die
wordt gebruikt als grasland, braak ligt of wordt beteeld met consumptie-aardappelen.
Dezelfde steun wordt toegekend voor andere gewassen, maar wordt voor elk gewastype apart
berekend.

Het niveau van de steun in het kader van de steunregeling is zo geraamd dat de totale steun die
tijdens de referentieperiode per product is toegekend wordt vergeleken met de na de toetreding
toegekende steun. Bij het berekenen van de totale steun tijdens de referentieperiode is rekening
gehouden met de prijsverschillen tussen Finland en de Gemeenschap in 1993 (indirecte steun)
enerzijds en de datzelfde jaar uit de nationale begroting gefinancierde directe steun anderzijds.

De steun na de toetreding wordt geacht niet alleen de "steun voor de noordelijke gebieden" en de
degressieve nationale steun op grond van de tijdens een overgangsperiode (1995-99) van
toepassing zijnde artikelen 138, 139 en 140 van de Akte van Toetreding te omvatten, maar ook
de compenserende vergoedingen, de steun die in het kader van milieumaatregelen in de
landbouw door de lidstaat wordt toegekend aan landbouwers in de noordelijke gebieden en de
steun die momenteel wordt toegekend in het kader van GMO´s.

Elke verandering in deze bedragen die als gevolg heeft dat het steunniveau van vóór de
toetreding wordt overschreden, leidt ertoe dat de maximaal toegestane "steun voor de noordelijke
gebieden" vanaf het daaropvolgende kalenderjaar wordt aangepast.

De bedragen worden sinds 1 januari 1995 uitgedrukt in de nationale munteenheid en kunnen elk
jaar worden aangepast. Met het oog op deze aanpassingen zal de beschikking van de Commissie
moeten worden gewijzigd.

Met uitzondering van de steun voor koemelk (waarvoor een quotastelsel geldt), wordt de "steun
voor de noordelijke gebieden" niet toegekend op basis van geproduceerde hoeveelheden, maar
op basis van productiefactoren binnen de in bijlage 4 bij Beschikking 95/196/EG vastgestelde
limieten per regio.

Om verhoging van de productie te voorkomen, is in de beschikking bepaald dat als wordt
geconstateerd dat het totale productievolume voor een product dat van de referentieperiode
overschrijdt, in het volgende jaar een evenredige vermindering van de steun voor de betrokken
productgroepen geldt. In het geval van akkerbouwgewassen is deze bepaling slechts van
toepassing als de productie gedurende twee opeenvolgende jaren gemiddeld 10 % hoger is.

De productie- en steunniveaus worden bepaald per product en per subregio, om te voorkomen
dat er bij iedere overproductie productgroepen of subregio´s benadeeld worden doordat de steun
over de hele linie wordt verlaagd.
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Beschikking 95/196/EG van de Commissie is gewijzigd bij Beschikking 97/279/EG van de
Commissie, waarbij feitelijke fouten werden gecorrigeerd, hoeveelheden SLOM-melk werden
toegevoegd, onderscheid werd gemaakt tussen steun voor pluimveevlees en steun voor eieren en
de betaling van steun voor melk overeenkomstig artikel 2, lid 1, van Verordening (EEG)
nr. 3950/92 van de Raad werd toegestaan, en bij Beschikking 2000/405/EG, waarbij de jaarlijkse
deadline van april naar juni werd verschoven, weer een evaluatie van de steun voor de
pluimveesector als geheel werd toegestaan, de hoeveelheden SLOM-melk werden verhoogd en
werd bepaald dat de productie van vlees eerst in haar totaliteit wordt bekeken en pas daarna per
afzonderlijk product. Deze wijzigingen hebben geen effect gehad op het steunbedrag per
eenheid, de totale steun of de productieomvang.

Figuur 1. Gebieden waarvoor landbouwsteun wordt toegekend (voor de subregio´s C1 tot en met
C4 geldt de "steun voor de noordelijke gebieden")

1.2. Algemene beginselen van de "steun voor de noordelijke gebieden"
Aan land- en tuinbouwproducenten is "steun voor de noordelijke gebieden" betaald in de vorm
van steun voor de melkproductie, hectaresteun voor de noordelijke gebieden, algemene
hectaresteun, steun voor jonge landbouwers in de noordelijke gebieden, steun voor grootvee-
eenheden in de noordelijke gebieden, steun voor geslachte vaarzen en mannelijke runderen in de
noordelijke gebieden, steun voor rendiereigenaren, steun voor het transport van melk en vlees,
steun voor de opslag van tuinbouwproducten, steun voor plantaardige productie in vaste kassen
en steun voor de opslag van bosbessen en wilde paddestoelen.

C 2 p

C 3

C 4

C 2

C 1
B
A
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De steun kan worden betaald aan producenten (of hun echtgenoten) van 18 tot 65 jaar ligt. Voor
bedrijven waarbij verscheidene landbouwers betrokken zijn of die gezamenlijk beheerd worden,
kan steun worden betaald als ten minste een van de bij land- of tuinbouw betrokken
landbouwers, partners, leden of aandeelhouders voldoet aan de leeftijdseis.

Begunstigden moeten ten minste drie hectare bouwland bezitten, dat tijdens het groeiseizoen
wordt bebouwd. Hectaresteun voor tuinbouwgewassen en -producten voor de "noordelijke
gebieden" wordt betaald als ten minste een halve hectare voor tuinbouw wordt gebruikt.

De "steun voor de noordelijke gebieden" wordt niet uitbetaald als het steunbedrag per categorie
minder dan 500 FIM bedraagt.

1.2.1. Op bebouwde oppervlakte gebaseerde steun

De grondslag voor de steun is het bouwland dat de producent op 1 juni bezit en dat tijdens het
groeiseizoen gebruikt wordt voor het telen van land- en tuinbouwgewassen waarvoor de steun
betaald wordt. Voor gewassen die slechts op de markt mogen worden gebracht als de producent
in een gewasbeschermingsregister of een kwaliteitscontroleregister is geregistreerd, wordt de
steun slechts betaald als aan deze voorwaarde is voldaan.

De steun kan slechts worden betaald als het areaal wordt bebouwd in overeenstemming met de
lokaal gebruikelijke teeltmethode en met de gezamenlijke GLB-verordeningen die van
toepassing zijn voor directe steun en overeenkomstig de voor de productie van gewassen
geldende milieueisen zoals vastgesteld in artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1259/1999 van de
Raad.

1.2.2. Steun voor dierlijke productie

De steun voor de dierlijke productie in de "noordelijke gebieden" wordt vastgesteld op basis van
het totale aantal grootvee-eenheden dat een producent bezit of in eigendom heeft. Als de
hoeveelheid vee bij het tellen aanzienlijk afwijkt van de eerder vastgestelde hoeveelheid, kan de
steun worden betaald overeenkomstig deze vastgestelde hoeveelheid vee, op voorwaarde dat de
productie gelijk blijft. Voor zoogkoeien en ooien wordt de steun slechts toegekend voor
maximaal de voor het bedrijf vastgestelde quota.

In subregio C2N wordt steun toegekend voor maximaal 300 grootvee-eenheden (GVE), in
subregio C3 voor maximaal 200 GVE en in gebied C4 voor ten hoogste 100 GVE. Voor
pluimvee in subregio´s C1, C2 en C2N wordt steun toegekend tot 260 GVE per begunstigde.

De steun voor de melkproductie in de "noordelijke gebieden" (in FIM per kg) wordt toegekend
voor melk die aan zuivelbedrijven is geleverd en voor melk die rechtstreeks vanaf het bedrijf
wordt verkocht, voor maximaal de voor het bedrijf beschikbare quota.

1.2.3. Jonge landbouwers

Aan jonge landbouwers kan hectaresteun worden betaald. Onder jonge landbouwers worden
producenten (of hun echtgenoten) verstaan die niet ouder zijn dan 40 jaar.

1.2.4. Steun voor de rendierhouderij

Per huishouden wordt aan rendierhouders in subregio´s C3 en C4 voor elk rendierhouderijjaar
steun betaald voor het houden van rendieren. Het houderijjaar begint op 1 juni en eindigt op
31 mei van het daaropvolgende jaar.
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1.2.5. In vaste kassen geteelde groenten, bloemen en planten

De steun is gebaseerd op de productie in vaste kassen van tomaten, komkommers, sla, dille,
peterselie, snijbloemen, snijgroen, samengestelde planten, sierplanten die binnenshuis in potten
geteeld worden, augurken, Chinese kool en rode pepers.

De steun wordt betaald op voorwaarde dat de vaste kassen verwarmd worden en een oppervlakte
van ten minste 300 vierkante meter hebben. De steun kan alleen worden betaald voor
productiesectoren waarin de teelt ten minste op gelijk niveau staat met het algemene lokale
teeltniveau.

1.2.6. Opslagsteun

De steun voor de opslag van tuinbouwproducten wordt jaarlijks betaald op basis van de ruimte
die wordt gebruikt voor de opslag van vollegrondsgroente en appelen die de producent tussen
1 oktober en 31 december in zijn bezit heeft, met als berekeningsgrondslag de tussen oktober en
december gemiddeld gebruikte ruimte. De producent die steun aanvraagt, moet de opgeslagen
producten zelf geproduceerd hebben, deze moeten voldoen aan minimale kwaliteitseisen voor de
gewassen, en de beteelde oppervlakte mag niet minder dan een halve hectare bedragen. De steun
voor de opslag van bosbessen en wilde paddestoelen wordt betaald aan eenieder die in het bezit
is van opslagruimte voor deze producten.

1.3. Beheer van de "steun voor de noordelijke gebieden"

Vijftien regionale centra voor werkgelegenheid en economische ontwikkeling (hierna CWEO te
noemen) functioneren als regionale organisatie voor landbouwbeheer. De plattelandsafdelingen
van de CWEO vervullen, naast hun controletaken met betrekking tot de steunverlening, een
aantal andere uitvoerende taken, zoals de opleiding van ambtenaren voor
plattelandsontwikkeling en landbouwers, de verwerking van de aanvragen die niet in de
gemeenten worden afgehandeld, de goedkeuring van betalingen en het toezicht op de activiteiten
van de ambtenaren voor plattelandsontwikkeling door middel van gemeentelijke inspecties.

De ambtenaren voor plattelandsontwikkeling van de gemeenten ontvangen steunaanvragen voor
landbouwers en leggen de gegevens van de aanvraag vast in het IACS-systeem. De berekening
van de steunbedragen gebeurt centraal, waarna de ambtenaren voor plattelandsontwikkeling de
besluiten nemen over de steunaanvragen en de landbouwers vervolgens hierover informeren. De
participatie van de gemeenten in bestuurlijke taken inzake landbouw en plattelandsontwikkeling
heeft ervoor gezorgd dat het bestuur oog heeft voor de belangen van de klanten en bekend is met
de lokale omstandigheden.

De ambtenaren voor plattelandsontwikkeling controleren de begunstigden van zowel nationale
als EU-steun. Elk jaar wordt 5 % van alle steunaanvragen gecontroleerd. CWEO-inspecteurs
controleren tevens de activiteiten van de gemeentelijke ambtenaren voor
plattelandsontwikkeling.
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2. UITVOERING VAN DE "STEUN VOOR DE NOORDELIJKE GEBIEDEN"
1996-2000

Omdat de steunregeling betrekking heeft op veel verschillende producten en het steunniveau
voor bepaalde producten per jaar verschilt, wordt in de bijlage een gedetailleerde analyse per
product opgenomen. In dit hoofdstuk wordt ingegaan op de ontwikkeling van het totale
steunbedrag en het steunniveau van 2000.

2.1. In 2000 betaalde steun

De volgende tabel geeft als voorbeeld een overzicht van de in 2000 toegekende "steun voor de
noordelijke gebieden" (NB: 1 FIM = 0,168 euro).

Tabel 1a. Overzicht van de in 2000 betaalde steunbedragen

"Steun voor de noordelijke gebieden" (x 1 miljoen FIM)

Producten
Subregio

C1 C2 C2 Noord C3 C4 Totaal

Toegestane
steun

(x 1 miljoen
FIM)

Verschil

%

1. Dierlijke producten
Rundvee, waarvan:
 - zoogkoeien 5,47 6,67 0,74 0,58 0,13 13,6 31,0 -56 %
 - mannelijke runderen

> zes maanden 64,56 130,62 15,89 34,19 4,30 249,6 326,5 -24 %

 - geslachte vaarzen 10,35 19,24 2,92 3,85 0,54 36,9 102,0 -64 %
Ooien, geiten 4,37 4,07 0,92 3,82 1,64 14,8 16,4 -10 %
Varkens 142,96 77,99 4,33 4,57 0,00 229,8 265,7 -13 %
Pluimvee 44,53 10,17 0,60 0,52 0,00 55,8 81,1 -31 %
Paardachtigen 5,07 5,78 0,76 0,80 0,15 12,6 15,0 -16 %
Rendieren 4,59 12,31 16,9 36,6 -54 %
Melk 268,78 549,81 65,00 167,64 32,70 1 083,9 1 207,6 -10 %
Vervoersteun voor
melk en vlees 9,8 13,5 -27 %

TOTAAL 1 1 723,7 2 095,3
Verschil (x 1 miljoen FIM) -371,6 -18 %
2. Plantaardige producten
- suikerbieten 2,59 0,22 0,00 0,00 0,00 2,8 7,6 -63 %
- fabrieksaardappelen 3,55 1,87 0,00 0,00 0,00 5,4 7,0 -23 %
Granen en andere
akkerbouwgewassen
- gerst, haver, mengsels 0,00 41,61 2,92 2,86 0,05 47,4 54,5 -11 %
- andere granen en
akkerbouwgewassen 6,62 4,50 0,26 0,00 0,00 11,4 30,9 -63 %
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Tabel 1b. Overzicht van de in 2000 betaalde steunbedragen

Per zone toegekende "steun voor de noordelijke gebieden" (x 1 miljoen FIM)

Producten
Subregio

C1 C2 C2 Noord C3 C4 Totaal

Toegestane
steun

(x 1 miljoen
FIM)

Verschil

%

Tuinbouw
- Teelt in vaste kassen
 - - groenten 99,6 107,0 -7 %
 - - bloemen en planten 30,8 39,8 -23 %
 - Vollegrondsgroenten 3,17 1,33 0,09 0,18 0,00 4,8 5,1 -8 %
 - Appelen 0,011 0,004 0,001 0,02 0,01 59 %
Opslagsteun 5,4 15,0 -64 %
Opslagsteun voor bosbessen
en wilde paddestoelen

0,9 2,0 -55 %

Oppervlakte cultuurgrond 0,00 64,83 7,40 22,24 5,36 99,8 157,4 -37 %
(grasland, braakland, enz,)
Jonge landbouwers 27,73 36,32 3,49 4,59 0,60 72,7 94,2 -23 %
TOTAAL 2 381,1 520,5

Verschil (x 1 miljoen FIM) -137,4 -26 %

0,0 22,7 -100 %Andere steun
STEUN, TOTAAL (1 + 2 + andere) 2 104,9 2 638,5

Verschil (x 1 miljoen FIM) -531,7 -20 %

NB: Het totale steunniveau lag 531,7 miljoen FIM (20 %) lager dan het toegestane niveau. Het
verschil was 371,6 miljoen FIM (18 %) voor dierlijke producten en FIM 137,4 miljoen (26 %)
voor plantaardige producten.

2.2. Gemeenschapssteun

Bij het bepalen van het niveau van de "steun voor de noordelijke gebieden" is ook rekening
gehouden met de in overeenstemming met de gemeenschappelijke marktordeningen (GMO´s)
betaalde steun voor producten, de toegerekende compenserende vergoedingen en de
milieusubsidies in de landbouw (voor deze laatste is het totaal betaalde steunbedrag gebruikt).

Tabel 2. Steun voor dierlijke producten

GMO-betalingen Compenserende
vergoeding

Milieumaatregelen
in de landbouw Totaal

Jaar
Totaal

(x 1 miljoen FIM)
Totaal

(x 1 miljoen FIM)
Totaal

(x 1 miljoen FIM) x 1 miljoen FIM
1996 148,0 502,2 396,0 1 046,2
1997 196,8 207,5 2) 394,2 772,3
1998 170,3 588,2 347,1 1 105,5
1999 163,4 632,7 343,2 1 139,3
2000 292,6 812,7 510,6 1 615,9

Referentieperiode 199,6 707,0 277,4 1 184,0
1) De in de tabel vermelde steun is de totale aan de landbouwers betaalde steun en niet uitsluitend het

stimuleringsgedeelte van 20 %.
2) Het cijfer wijkt af van dat van andere jaren (zie ook tabel 3).
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NB: Bij de referentiesteunbedragen is geen rekening gehouden met de effecten van de
hervormingen in het kader van Agenda 2000 voor de steun van de Gemeenschap. Elke verhoging
van GMO-betalingen in vergelijking met de referentieperiode is toe te schrijven aan de
compensatie voor een verdere verlaging van de producentenprijzen.

Tabel 3. Steun voor plantaardige producten

Verordening (EEG)
nr. 1765/92

Compenserende
vergoeding

Milieumaatregelen
in de landbouw TotaalJaar

Totaal
(x 1 miljoen FIM)

Totaal
(x 1 miljoen FIM)

Totaal
(x 1 miljoen FIM) (x 1 miljoen FIM)

1996 399,9 481,6 179,6 1 077,9
1997 485,7 800,5 2) 186,4 1 472,6
1998 504,7 405,6 249,6 1 159,9
1999 517,4 467,1 250,5 1 234,9
2000 766,8 542,0 291,7 1 600,5

Referentieperiode 509,1 634,5 210,2 1 354,5

1) De in de tabel vermelde steun is de totale aan de landbouwers betaalde steun en niet uitsluitend het
stimuleringsgedeelte van 20 %.

2) Het cijfer wijkt af van dat van andere jaren (zie ook tabel 3).

NB: Bij de referentiesteunbedragen is geen rekening gehouden met de effecten van de
hervormingen in het kader van Agenda 2000 voor de steun van de Gemeenschap. Elke verhoging
van GMO-betalingen in vergelijking met de referentieperiode is toe te schrijven aan de
compensatie voor een verdere verlaging van de producentenprijzen.

De in 2000 voor dierlijke en plantaardige producten in de noordelijke gebieden toegekende
Gemeenschapssteun (GMO-betalingen, compenserende vergoedingen en milieumaatregelen in
de landbouw) bedroeg 3 216,4 miljoen FIM.

2.3. Combinatie BIJLAGE II: productie en totale steun per product

Bij het bepalen van het niveau van de "steun voor de noordelijke gebieden" is zowel met de
Gemeenschapssteun als met de "steun voor de noordelijke gebieden" zelf rekening gehouden en
deze is vergeleken met het totale steunniveau (betaalde directe steun en verschillen in
producentenprijzen) in 1993 (Beschikking van de Commissie, bijlage II). De volgende tabel
bevat de vergelijking voor 2000.

Tabel 4a. Totale steun voor de gebieden waarvoor de "steun voor de noordelijke gebieden" geldt
in 2000 (dierlijke productie)

Totale steun
2000

Totale steun
1993 VerschilRegel-

nummer Product
(x 1miljoen FIM) (x 1miljoen FIM) %

1. Dierlijke producten
1.1. Rundvlees 811 1 216 -33 %
1.2. Schapen- en geitenvlees 32 35 -8 %
1.3. Varkensvlees 230 301 -24 %
1.4. Eieren 21 109 -81 %
1.5. Pluimveevlees 35 44 -21 %
1.6. Rendiervlees 17 41 -59 %
1.7. Paarden 36 32 12 %
1.8. Melk 2 312 2 648 -13 %

TOTAAL 1 3 494 4 426,2 -21 %
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Tabel 4b. Totale steun voor de gebieden waarvoor de "steun voor de noordelijke gebieden" geldt
in 2000 (plantaardige productie)

Totale steun
2000

Totale steun
1993 VerschilRegel-

nummer Product
(x 1miljoen FIM) (x 1miljoen FIM) %

2. Plantaardige producten
2.1. Suikerbieten 6 24 -75 %
2.2. Zetmeel 12 40 -69 %
2.3. Granen en andere

akkerbouwgewassen
1 802 1 858 -3 %

2.4. Gerst, haver, mengsels (1 616)
2.5. Andere granen en

akkerbouwgewassen
(242)

Tuinbouw
2.6. Kasgroenten 100 187 -47 %
2.7. Bloemen 31 71 -57 %
2.8. Vollegrondsgroenten 7 44 -84 %
2.9. Appelen 0,0 0,3 -84 %
2.10. Bosbessen en paddestoelen,

opslagsteun
6,3 17,0 -63 %

TOTAAL 2 1 964,4 2 241,3 -12 %
EINDTOTAAL 5 457,9 6 667,5 -18 %

NB: De in 2000 voor de noordelijke gebieden betaalde inkomenssubsidies bedroegen in totaal
5 457,9 miljoen FIM, ofwel 18 % minder dan het referentieniveau van 1993. In de cijfers voor
2000 zijn de hogere bedragen als gevolg van de hervormingen in het kader van Agenda 2000
voor de Gemeenschapssteun (te weten compensatie voor verdere prijsverlagingen), inbegrepen,
terwijl dit verschil in producentenprijzen niet is verdisconteerd in de cijfers voor 1993.

3. IMPACT EN BETEKENISVAN DE "STEUN VOOR DE NOORDELIJKE
GEBIEDEN" 1995 – 2000

3.1. Uitgangsmateriaal voor het verslag

De afdeling Land- en Bosbouw van het Onderzoekcentrum voor Landbouw en Levensmiddelen
heeft een uitvoerig verslag over de impact en de betekenis van de "steun voor de noordelijke
gebieden" in de periode 1995 en 20005 uitgebracht, waarop de in dit hoofdstuk vermelde
conclusies zijn gebaseerd.

Als uitgangspunt voor een analyse van de ontwikkelingen in de landbouw als middel van bestaan
en in de noordelijke economie in bredere zin, zijn de voor de steunregeling geformuleerde
doelstellingen en de sociaal-economische situatie in de primaire productie en de steunregio in de
beginfase van de steunregeling genomen. De voor de beoordeling van de ontwikkelingen en
veranderingen gebruikte indicatoren zijn afkomstig uit algemene statistische bronnen en
administratieve registers (het Informatiecentrum van het ministerie van Landbouw en Bosbeheer
en Statistiek in Finland). De centrale gegevensbronnen zijn gecombineerd met het Geïntegreerd
beheers- en controlesysteem (GBCS) en het Algemeen steunbeheersysteem (GAMS). De
beoordeling van de impact op bedrijfsniveau is gebaseerd op de resultaten van een door het

                                                
5 Impact en betekenis van de "steun voor de noordelijke gebieden" 1995-2000, Onderzoekcentrum voor

Landbouw en levensmiddelen.
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Informatienet inzake landbouwbedrijfsboekhoudingen (ILB) uitgevoerd onderzoek. Als criteria
voor de landschapsbescherming werden aangemerkt: de lokale bevolking, de in het gebied
gevestigde ondernemingen, ook de landbouwbedrijven, en de ontwikkeling van de milieusituatie.

De "steun voor de noordelijke gebieden" maakt deel uit van het beheer van het landbouwbeleid
in zijn geheel. Het is moeilijk een onderscheid te maken tussen dit geheel en het effect van een
bepaalde maatregel met betrekking tot de landbouwproductie, de verwerking van
landbouwproducten, de distributie van en de handel in producten en de productiemiddelen en
vervolgens het effect van deze activiteiten op de milieusituatie en de bescherming van het
landschap.

3.2. Betaling van de "steun voor de noordelijke gebieden"

Ongeveer 78 % van de bedragen aan "steun voor de noordelijke gebieden" waarvoor tussen 1995
en 2000 machtiging tot betaling is verleend, is betaald (tabel 5). Het verschil (22 %) is toe te
schrijven aan diverse factoren. De geproduceerde hoeveelheden per product en per sector vielen
enigszins lager uit dan in de referentieperiode. Voor sommige producten kon het volle
steunbedrag niet worden uitbetaald vanwege de limitering van de "steun voor de noordelijke
gebieden". Door bezuinigingsmaatregelen in de nationale economie kon de steun niet voor ieder
product conform de machtigingen tot betaling (zoals vastgesteld in de beschikkingen van de
Commissie) worden betaald. Daarnaast vond men het, met het oog op het gezamenlijk
steunbeleid, wenselijk om het verschil in steunniveau tussen de zuidelijke en de noordelijke
gebieden van Finland op een aanvaardbaar niveau te houden, omdat, ingevolge artikel 141 van
de Akte betreffende de toetreding, de toegestane steun voor de dierlijke productie in zuid-
Finland ontegenzeglijk lager ligt dan in de gebieden waarvoor "steun voor de noordelijke
gebieden" geldt.

Tabel 5. Bedrag van de "steun voor de noordelijke gebieden" 1995 – 2000
1995 1996 1997 1998 1999 2000

Toegestane "steun voor de noordelijke gebieden",
(x 1 miljoen FIM) 950 950 1 330 1 787 2 209 2 639

"steun voor de noordelijke gebieden" in gebied C 1)

(x 1 miljoen FIM) 811 789 1 070 1 325 1 665 2 105

- als percentage van de totale steun voor gebied C 2) - 25 24 30 37 39
1) Toegekende steun, per productiejaar.
2) Totale steun, geheel of gedeeltelijk gefinancierd door de EU en nationale steun.

3.3. Prijstendensen voor productiemiddelen en producten

Voor de berekening van de nationale steun die voortvloeide uit het EU-lidmaatschap is uitgegaan
van zowel het verwachte prijsniveau van de producten als dat van de productiemiddelen bij
lidmaatschap.

Overeenkomstig de voorwaarden voor het lidmaatschap werden de producentenprijzen zonder
overgangsperiode aangepast aan het niveau van de Gemeenschap, hetgeen begin 1995 een
aanzienlijke daling van de marktprijzen en de opbrengst uit de verkoop met zich meebracht. In
de periode 1995 – 2000 bleven de producentenprijzen in een aantal opzichten op een aanzienlijk
lager niveau dan bij het bepalen van het nationale steunpakket was verwacht (tabel 6). Voor
bepaalde producten zijn de prijsverwachtingen niet uitgekomen. De prijs voor rundvlees bleef
26 % achter bij het verwachte niveau. De prijzen voor voedergranen, eieren en schapenvlees
bleven eveneens onder het verwachte niveau. Daartegenover staat dat de prijzen voor
pluimveevlees en broodgranen hoger uitvielen dan verwacht en de melkprijs nagenoeg
overeenkwam met de ramingen.
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Tabel 6. Verwachte en werkelijke producentenprijzen voor bepaalde landbouwproducten tijdens
het EU-lidmaatschap

Vastgestelde prijzen 2)Prijs vóór
het EU-lid-
maatschap 1)

Verwachte
EU-prijs 1) 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Melk FIM/l 2,93 2,04 2,00 2,02 2,07 2,05 2,04 2,07
Rundvlees 3) FIM/kg 24,74 16,00 15,25 14,08 13,60 14,54 14,09 13,61
Rundvlees, manne-
lijke runderen4) ” 27,63 19,00 15,77 14,53 14,06 15,07 14,60 14,12

Vlees van koeien ” 20,60 13,99 12,28 10,67 9,15 10,04 9,58 8,79
Varkensvlees ” 16,29 8,36 7,83 7,80 8,16 7,36 6,60 7,56
Schapenvlees ” 24,20 16,80 10,04 8,73 8,54 9,58 9,10 9,96
Pluimveevlees ” 13,36 6,20 6,40 6,70 6,80 6,90 6,67 6,61
Eieren FIM/kg 8,79 5,17 2,83 4,18 3,62 3,84 4,42 4,85
Broodgranen FIM/kg 2,19 0,75 0,82 0,86 0,83 0,80 0,77 0,76
Broodrogge ” 2,26 0,75 0,84 0,85 0,84 0,82 0,80 0,75
Moutgerst ” 1,87 0,83 0,80 0,82 0,86 0,79 0,76 0,72
Voedergerst ” 1,63 0,75 0,68 0,70 0,69 0,68 0,68 0,66
Voederhaver ” 1,54 0,75 0,65 0,69 0,65 0,61 0,63 0,68

1) Bron: Ministerie van Land- en Bosbouw (MLB).
2) bron: Informatiecentrum van het MLB (Voor vergelijkingsdoeleinden is voor de prijs van rundvlees de

prijs na aftrek van het warm slachtgewicht genomen en voor de graanprijzen de prijzen na aftrek van de
geraamde transportkosten).

3) Rundvlees, met uitzondering van vlees van koeien.
4) Mannelijke runderen met een slachtgewicht van meer dan 130 kg.

Het tweede element voor het bepalen van het nationale steunpakket was de verwachting dat de
prijzen van de productiemiddelen voor de landbouw zouden dalen als gevolg van het
lidmaatschap. De prijsdaling kwam door de lagere prijzen voor landbouwgoederen (zaaizaad,
veevoer en aangekocht vee) en het wegvallen van belastingen en betalingen (BTW op
productiemiddelen en meststoffen). De verwachte prijsveranderingen voor essentiële
productiemiddelen waren als volgt: aangekocht veevoer –40 %, aangekocht zaaizaad –36 %,
aangekocht vee –33 % en meststoffen –27 %.

Ten opzichte van 1994 veranderden de prijzen in 1995 voor de hierboven genoemde
productiemiddelen als volgt: aangekocht veevoer –29 %, aangekocht zaaizaad –35 %,
aangekocht vee –30 % en meststoffen –17 %. Tijdens het eerste jaar van het lidmaatschap
daalden de prijzen van essentiële productiemiddelen voor de landbouw met ongeveer een vijfde
in vergelijking met het jaar daarvoor. Tussen 1995 en 2000 steeg de gezamenlijke index van de
productiemiddelen met ruim 7 %. De sterkste prijsstijging vond plaats in 2000, toen de prijzen
van de productiemiddelen met bijna 6 % stegen in vergelijking met het voorgaande jaar.

Uitgangspunt bij het bepalen van het nationale steunpakket was het verwachte inkomensverlies
ten gevolge van de verlaging van de marktprijzen. Bij het ramen van de behoefte aan steun werd
tevens rekening gehouden met een geschatte daling van de productiekosten. Het inkomensverlies
voor bepaalde producten na de toetreding was te wijten aan het feit dat de prijzen van deze
producten achterbleven bij het verwachte niveau en de prijzen voor productiemiddelen minder
daalden. De kosten- en opbrengstenstructuur van het landbouwbedrijf was van invloed op de
impact die de prijsafwijkingen voor de verschillende types van landbouwbedrijven hadden voor
elk individueel bedrijf.
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3.4. Aantal bedrijven

Hoewel er nu minder bedrijven zijn in de gebieden waarvoor "steun voor de noordelijke
gebieden" geldt, zijn er over het algemeen geen veranderingen van betekenis geweest qua
productievolume of aandeel van de productie in de totale productie van het land. Het belang van
de bedoelde steun voor de inkomensvorming van de bedrijven is gedurende de evaluatieperiode
toegenomen, omdat deze steun de vermindering van de andere steun tijdens de overgangsperiode
gedeeltelijk compenseerde. Het aantal bedrijven dat de steun ontving (tabellen 7 en 8) is vanaf
1997, het eerste jaar waarin de steun ook werd toegekend voor varkens en pluimvee in de
subregio´s C1 en C2, tot en met 2000 met 5 600, ofwel 13 % afgenomen. In 2000 kreeg ongeveer
de helft van de 77 900 bedrijven die inkomenssteun ontvingen (in het kader van het GLB of
nationale steun) ook de "steun voor de noordelijke gebieden".

Tabel 7. Aantal bedrijven dat "steun voor de noordelijke gebieden" ontving en procentuele
ontwikkeling 1996-2000 1)

1996 1997 1998 1999 2000 Verschil 1997–2000Steungebied
%

C1 10 835 12 922 12 237 11 744 10 954 -1 968 -15
C2 22 675 22 362 21 302 20 422 19 654 -2 708 -12

C2p 2 704 2 604 2 435 2 314 2 157 -447 -17
C3 3 591 3 498 3 323 3 235 3 047 -451 -13
C4 668 700 682 686 688 -12 -2

Totaal 40 473 42 086 39 979 38 401 36 500 -5 586 -13
1) Het verschil in aantal bedrijven wordt berekend over de periode 1997-2000 omdat de steun per grootvee-

eenheid voor varkens en pluimvee pas gold in 1997, het jaar waarin meer varkens- en pluimveebedrijven in
de subregio´s C1 en C2 voor de "steun voor de noordelijke gebieden" in aanmerking kwamen.

Tabel 8. Aantal bedrijven dat "steun voor de noordelijke gebieden" ontving per
productiesector 1) 1996-2000 2)

1996 1997 1998 1999 2000 Verandering 1997–2000Type landbouwbedrijf %
Melk productie 18 608 17 672 17 215 15 968 15 423 - 2 249 -13
Ander rundvee 4 893 4 267 4 170 3 764 3 534 -733 -17
Varkensvleesproductie* 1 751 2 344 2 331 2 165 1 965 -379 -16
Graanteelt 6 271 9 044 8 710 8 366 7 029 -2 015 -22
Anders 8 950 8 760 7 553 8 139 8 549 -211 -2
Totaal 40 473 42 086 39 979 38 401 36 500 -5 586 -13

* Totaal biggen, varkensvlees en andere varkenshouderijproducten.
1) Productiesector volgens de verklaring van de landbouwer.
2) Het verschil in aantal bedrijven wordt berekend over de periode 1997-2000 omdat de steun per grootvee-

eenheid voor varkens en pluimvee pas gold in 1997, het jaar waarin meer varkens- en pluimveebedrijven in
de subregio´s C1 en C2 voor de "steun voor de noordelijke gebieden" in aanmerking kwamen.

Voor alle grote landbouwbedrijfstypes is in de evaluatieperiode de gemiddelde oppervlakte per
bedrijf toegenomen. In 2000 waren de varkenshouderijen met een oppervlakte van gemiddeld
meer dan 35 hectare het grootst. De oppervlakte van melkproducerende bedrijven bedroeg
gemiddeld 30 hectare en die van andere rundveebedrijven iets meer dan 25 hectare.
Graanteeltbedrijven besloegen gemiddeld ongeveer 23 hectare en het gemiddelde voor andere
landbouwbedrijfstypes was ongeveer 14 hectare. Tussen 1996 en 2000 groeiden de
varkenshouderijen het sterkst; de gemiddelde toename in oppervlakte was 6,7 hectare. De totale



15

oppervlakte van melkproducerende bedrijven nam gemiddeld met 3,8 hectare toe en die van
andere rundveebedrijven met gemiddeld 4,7 hectare. De gemiddelde oppervlakte van
gespecialiseerde graanteeltbedrijven nam met minder dan drie hectare toe.

3.5. Ontwikkeling van de productie

Het aandeel in de totale dierlijke productie van het land van de gebieden waarvoor de "steun
voor de noordelijke gebieden" geldt is in de evaluatieperiode voor de meeste producten
nagenoeg gelijk gebleven (tabel 9). Ongeveer driekwart van de melk en het rundvlees wordt
binnen de bedoelde steungebieden geproduceerd. Het aandeel in de melkproductie is met 3 %
toegenomen. Het aandeel in de rundvleesproductie fluctueerde tussen 72 % en 76 %. Iets meer
dan de helft van het schapenvlees wordt nog steeds binnen het steungebied geproduceerd, maar
het percentage is tussen 1995 en 2000 wel gedaald. Ongeveer 40 % van het varkensvlees wordt
in de steungebieden geproduceerd en het procentuele aandeel is tussen 1995 en 2000 nagenoeg
hetzelfde gebleven. Ruim een derde van het pluimveevlees wordt binnen de steungebieden
geproduceerd. Het merendeel van de pluimveeproductie vindt buiten de bedoelde steungebieden
plaats. Ongeveer een kwart van de eieren wordt in de bedoelde gebieden geproduceerd, maar de
eierproductie vindt ook hoofdzakelijk buiten de bedoelde gebieden plaats.

Tabel 9. Procentueel aandeel van de gebieden waarvoor de "steun voor de noordelijke
gebieden" geldt in de totale productie van het land 1995-2000, voor de belangrijkste dierlijke
producten

Product 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Melk 73 73 74 75 76 76
Varkensvlees 40 40 41 40 41 42
Rundvlees 73 72 72 72 72 76
Pluimveevlees 30 30 30 33 36 34
Schapenvlees 62 60 64 59 53 52
Eieren 33 28 29 27 26 27

Aangezien het aantal bedrijven dat de bedoelde nationale steun ontving voor de dierlijke
productie sinds 1997 ieder jaar is afgenomen, is elke groei toe te schrijven aan een verhoogde
productie.

De omvang van de plantaardige productie in de bedoelde steungebieden tussen 1995 en 2000 is
aangegeven in tabel 10. De teelt van broodgranen (met name van tarwe) vindt hoofdzakelijk
buiten de steungebieden plaats. Ongeveer een vijfde van de totale hoeveelheid rogge wordt in de
steungebieden geproduceerd. De kwaliteit van de rogge is in hoge mate afhankelijk van de
weersomstandigheden in het najaar. Bijna alle brouwgerst en suikerbieten worden buiten de
bedoelde gebieden geproduceerd. Daartegenover staat dat de teelt van weidegras proportioneel
vaker voorkomt in de bedoelde gebieden, vanwege de hoge concentratie melk- en
rundvleesproductie. Meer dan de helft van alle voedergranen wordt in de steungebieden
geproduceerd. Ook het aandeel in de totale productie van voedergranen is eveneens toegenomen.
Het grootste deel van de fabrieksaardappelen wordt in de subregio´s C1 en C2 geteeld (met 60 %
van het totale voor deze teelt gebruikte areaal).
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Tabel 10. Procentueel aandeel van de gebieden waarvoor "steun voor de noordelijke gebieden"
geldt in de totale oppervlakte voor plantaardige productie, tuinbouw of braak in Finland,
1995-2000

Gewas 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Tarwe 4 3 2 2 3 5
Rogge 25 18 23 21 34 21
Voedergranen 50 51 53 53 55 56
Brouwgerst 5 5 6 6 6 8
Suikerbieten 10 9 9 8 8 8
Fabrieksaardappelen 65 65 66 62 60 60
Andere akkerbouwgewassen 15 20 26 29 30 36
Grasland 74 74 74 75 75 73
Braakland 38 40 42 44 42 41
Tuinbouw:
Vollegrondsproductie 38 38 38 38 39 39
Kasproductie 43 44 44 44 44 45

Het niveau van de graanoogst en de jaarlijkse schommelingen hebben een effect op de
geproduceerde hoeveelheden graan en indirect op de dierlijke productie en de rentabiliteit. Het
effect is vanzelfsprekend groter voor bedrijven die zijn gespecialiseerd in plantaardige productie
dan voor veeteeltbedrijven.

De jaarlijkse schommelingen in de weersomstandigheden zijn de voornaamste oorzaak van de
verschillen in omvang van de oogst. Tussen 1995 en 2000 varieerde de jaarlijkse oogst per
hectare in de bedoelde gebieden van 1 900 tot 3 400 kg voor gerst, van 2 100 tot 3 200 kg voor
haver, van 2 200 tot 3 600 kg voor zomertarwe en van 1 300 tot 2 100 kg voor rogge. De
hooioogsten varieerden van 3 200 tot 4 100 kg per hectare en die voor kuilgras van 17 400 tot
20 000 kg per hectare.

3.6. De economische impact van de steun

Het aandeel van de "steun voor de noordelijke gebieden" in de inkomensvorming van bedrijven
is in de evaluatieperiode 1995 – 2000 toegenomen. Geleidelijk daalde parallel daarmee de
overgangssteun, die begin 2000 is stopgezet. De "steun voor de noordelijke gebieden" was van
groter belang voor veeteeltbedrijven dan voor bedrijven met plantaardige productie. Toen in
2000 de "steun voor de noordelijke gebieden" zijn niveau voor de lange termijn bereikte, bleek
uit berekeningen dat zijn aandeel in het netto-gezinsinkomen uit landbouw 50 % tot 90 %
bedroeg, voor de melkveehouderij, ongeveer 50 % voor de varkenshouderij en tussen de 10 % en
20 % voor de plantaardige productie, afhankelijk van het gebied.

Volgens de tot 1998 beschikbare boekhoudkundige gegevens vertoonde de rentabiliteit van
melkveehouderijen, varkenshouderijen en graanteeltbedrijven een daling in vergelijking met het
gemiddelde in de drie jaar voor de toetreding. In geen van de onderzochte productiesectoren zijn
na 1994 de doelstellingen met betrekking tot inkomen van de landbouwersgezinnen of
kapitaalrente gehaald. Met andere woorden, de rentabiliteitscoëfficiënt was minder dan 1. De
varkenshouderij en de graanteelt bleken het meest en de melkveehouderij het minst winstgevend
van alle bedrijfsgroepen. Het proportionele verschil in rentabiliteit tussen melkveehouderij en
varkenshouderij is in deze periode evenwel vrij stabiel gebleven, zodat de invoering van nieuwe
subsidieregelingen in 1995 de centrale rol van deze twee belangrijke productiesectoren niet lijkt
te hebben veranderd.
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Hoewel de bedrijven er gemiddeld genomen bijna in zijn geslaagd hun inkomensniveau te hand,
onder andere door uit te breiden, heeft de steunregeling er niet voor kunnen zorgen dat de
rentabiliteit op hetzelfde niveau bleef als voor de toetreding. Zonder de "steun voor de
noordelijke gebieden" zou de rentabiliteit van de bedrijven drastisch zijn gedaald.

3.7. Impact op de levensmiddelensector

De groothandel en de detailhandel, de verwerking en de afzet voor producten die onder de
"steunregeling voor de noordelijke gebieden" vallen zijn in de betrokken gebieden tamelijk
stabiel gebleven. Binnen de levensmiddelenindustrie is het aantal zuivelfabrieken en
slachthuizen dat grondstoffen bij de landbouwers inkoopt in de betrokken noordelijke gebieden
in de evaluatieperiode afgenomen. De meest noordelijk gelegen gebieden kunnen enigszins een
probleem vormen voor op landelijk niveau opererende verwerkingsbedrijven: de hoeveelheden
grondstoffen die uit deze gebieden kunnen worden betrokken zijn gering in vergelijking met de
totale hoeveelheden die dergelijke bedrijven omzetten, de transportkosten zijn hoog en de
afzetmarkten ver weg.

Vervoersteun voor melk en vlees binnen de steunregeling voor de noordelijke gebieden is
onontbeerlijk, aangezien deze bijdraagt aan de handhaving van de productie in de meest perifere
regio´s. Weliswaar zijn er een aantal kleine slachthuizen (zogenaamde boerderijslachthuizen) en
andere kleine ondernemingen in de steungebieden gevestigd, die vooral hun eigen grondstoffen
verwerken of in de lokale vraag voorzien, maar een economisch levensvatbare productie kan in
deze dunbevolkte, uitgestrekte perifere gebieden niet uitsluitend stoelen op lokaal verbruik.

3.8. Milieu-impact

Een van de doelstellingen van de "steunregeling voor de noordelijk gebieden" was dat zij een
positieve invloed moest hebben op de bescherming en het behoud van het milieu door
voorwaarden te verbinden aan de betaling van de steun, met betrekking tot onder meer het
gebruik van bouwland (goede landbouwmethoden) en de hoeveelheden vee (maximale
veedichtheid). Omdat verscheidene uiteenlopende programma´s een impact hebben op het
milieu, kan het effect van enig op zichzelf staand programma niet los worden gezien van het
geheel. Veranderingen op milieugebied gaan betrekkelijk langzaam, maar onderzoek hiernaar
geeft wel aan welke kant het milieu opgaat. Het gebruik van meststoffen en pesticiden is
aanmerkelijk gedaald. Nitraat-gerelateerde erosie is in sommige gebieden met 4 % tot 15 %
afgenomen en fosforerosie met 5 % tot 13 %. De niveaus van oplosbare fosfor zijn gelijk
gebleven of licht gestegen. De positieve invloed van de verschillende maatregelen zijn duidelijk
waarneembaar in het landschap en in de mate van natuurlijke diversiteit.

3.9. Sociaal-economische impact

De "steunregeling voor de noordelijke gebieden" maakt deel uit van maatregelen waarmee wordt
geprobeerd om het bevolkingspeil in de noordelijke en oostelijke regio´s te handhaven. De
grootste bedreiging voor het behoud van het plattelandsleven in grote delen van het gebied is de
voortdurende uittocht van mensen. Buiten enkele groeikernen binnen de regio vindt de migratie
voornamelijk naar het zuiden van Finland plaats. Aangezien het de jonge en goed opgeleide
mensen zijn die migreren, is het gevolg dat het gemiddelde opleidingsniveau van de
beroepsbevolking lager wordt in de gebieden van waaruit de migratie plaatsvindt en dat zich een
demografische verschuiving voordoet in de leeftijdsstructuur van de bevolking. De
bevolkingsafname heeft een zichzelf versterkend effect: het onderhouden van de infrastructuur
wordt moeilijker en de dienstverlening wordt duurder. De negatieve gevolgen van een krimpende
bevolking voor de lokale economie zijn aanzienlijk op de lange termijn. Zonder de "steun voor
de noordelijke gebieden" zou de landbouw niet langer rendabel zijn en zouden veel bedrijven
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waarschijnlijk gedwongen zijn hun productie te staken, wat op zijn beurt weer zou bijdragen tot
een bevolkingsafname in de landelijke gebieden.

4. CONCLUSIES

Op grond van artikel 142 van de Akte betreffende de toetreding heeft de Commissie bij Beschikking
95/196/EG van 4 mei 1995 Finland gemachtigd nationale steun op de lange termijn toe te kennen
voor de landbouwgebieden ten noorden van 62" NB en bepaalde aangrenzende gebieden die te
kampen hebben met een vergelijkbaar klimaat dat de landbouwactiviteit bijzonder moeilijk maakt.

In dit verslag wordt aangegeven welke steun mocht worden verleend en welke resultaten zijn
bereikt. Het is opgesteld aan de hand van door de Finse autoriteiten aangebrachte gegevens,
overeenkomstig artikel 143, lid 2, van de Akte betreffende de toetreding, en het is bedoeld om bij de
Raad te worden ingediend. De hoofdlijnen van het verslag zijn de volgende:

1) Voor het merendeel van de sectoren die "steun voor de noordelijke gebieden" ontvingen
zijn de toegestane steun- of productieniveaus in de evaluatieperiode niet overschreden.
Het productieniveau is wel overschreden in de volgende sectoren:

– in 1996-97: voor schapenvlees; de steun is de daaropvolgende jaren in evenredige
mate verlaagd,

– in 1997: voor varkensvlees; de steun is het daaropvolgende jaar in evenredige
mate verlaagd,

– in 1996-97: voor pluimveevlees; de steun is de daaropvolgende jaren in
evenredige mate verlaagd,

– in 1998-2000: voor melk; de steun is de daaropvolgende jaren in evenredige mate
verlaagd.

2) De Gemeenschapssteun per product (marktsteun, compenserende vergoedingen en
milieumaatregelen in de landbouw) is onder de niveaus gebleven die in aanmerking
werden genomen toen de overeengekomen steunniveaus werden vastgelegd. Daarom
heeft de toepassing van deze steunmaatregelen niet geleid tot overschrijding van het
vóór de toetreding overeengekomen steunniveau.

3) De door de lidstaat uitgevoerde controles tonen aan dat de steun correct is toegepast.

4) De toegekende steun was van belang voor de bescherming van het milieu en het
landschap. Derhalve is hij in overeenstemming met artikel 142, lid 3, van de Akte
betreffende de toetreding.

Op grond van de door de Finse autoriteiten verstrekte informatie is de Commissie van mening dat
deze over het algemeen Beschikking 95/196/EG van de Commissie inzake steun aan de noordelijke
gebieden naar behoren hebben toegepast. In de zeldzame gevallen waarin de maximale
productiehoeveelheden overschreden werden, is of wordt de steun gekort in overeenstemming met
genoemde beschikking.
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BIJLAGE

Ontwikkeling van de steun en de productie per product in 1996-2000
In dit deel wordt voor elk product de ontwikkeling van de steun en van de productie nagegaan. In
dat verband zij erop gewezen dat het steunpeil voor bepaalde producten tot het jaar 2000
trapsgewijs is gestegen. Deze stijging per eenheid compenseert ten dele de degressieve
steunverlening tijdens de overgangsperiode overeenkomstig de artikelen 138 tot en met 140.

1. VEETEELT

1.1. Rundvlees

Ruwweg 72 % van de volledige rundvleesproductie is afkomstig uit het gebied waarvoor de
“steun voor de noordelijke gebieden” geldt.

Tabel 1.1. Productie 1996-2000 (t) 1)

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

1996 14 337 26 850 2 611 4 043 426 48 267
1997 15 065 27 760 2 613 4 027 439 49 904
1998 13 249 25 500 2 370 3 740 408 45 267
1999 12 544 24 771 2 272 3 816 423 43 826
2000 12 855 25 571 2 445 3 748 391 45 011

In de referentieperiode 18 400 31 700 3 600 5 600 600 59 900
1) exclusief vlees van koeien, waarvan in 2000 22 693 t is geproduceerd (26 300 t in de referentieperiode).

Opmerking: De rundvleesproductie is in de beoordelingsperiode onder het niveau van de
referentieperiode gebleven.

1.1.1. Zoogkoeien

Ongeveer 55 % van alle zoogkoeien wordt gehouden in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 2.1. Steun per eenheid in 2000
Maximumsteun (FIM/GVE) 1 900 1 950 2 400 2 850 3 950
Toegepaste steun (FIM/GVE) 1 000 1 000 1 450 1 900 3 000
Tabel 2.2. Productie 1996-2000 (GVE)

1996 6 982 7 635 553 476 37 15 683
1997 7 163 7 956 589 467 40 16 215
1998 6 743 7 610 558 460 41 15 412
1999 6 181 7 247 562 376 41 14 406
2000 5 570 6 729 518 321 42 13 180

In de referentieperiode 6 550 7 100 650 900 150 15 350
Tabel 2.3. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,7 1,1 0,3 0,5 0,1 2,7
1997 3,5 4,2 0,5 0,6 0,1 9,0
1998 4,4 5,5 0,7 0,7 0,1 11,4
1999 5,1 6,4 0,7 0,7 0,1 13,0
2000 5,5 6,7 0,7 0,6 0,1 13,6

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 12,4 13,8 1,6 2,6 0,6 31,0

Opmerking: Het totale aantal zoogkoeien, uitgedrukt in GVE, is in de beoordelingsperiode onder
het niveau van de referentieperiode gebleven, met uitzondering van de jaren 1996-97. De in totaal
betaalde steun is eveneens onder het plafond gebleven.
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1.1.2. Mannelijke runderen

Ongeveer 75 % van alle mannelijke runderen wordt gehouden in het gebied waarvoor de “steun
voor de noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 3.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM/GVE) 2 450 2 500 2 950 4700-

5200
6300-
7800

Toegepaste steun (FIM/GVE) 1) 2 450 2 500 2 950 4700-
5200

6300-
7800

Tabel 3.2. Productie 1996-2000 (GVE)
1996 28 168 53 184 5 554 7 622 774 95 302
1997 27 912 53 415 5 365 7 608 752 95 052
1998 27 630 54 552 5 306 7 776 781 96 046
1999 26 843 53 164 5 222 7 830 753 93 813
2000 26 597 52 748 5 391 7 811 704 93 251

In de referentieperiode 36 000 62 300 7 250 11 100 1 050 117 700
Tabel 3.3. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 18,2 37,0 6,4 20,0 4,2 85,7
1997 30,4 60,9 8,6 15,5 2,4 117,8
1998 42,3 86,2 10,8 28,9 3,9 172,1
1999 53,1 107,2 12,9 32,7 4,5 210,3
2000 64,6 130,6 15,9 34,2 4,3 249,6

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 88,2 155,8 21,4 54,4 6,7 326,5
1) Voor geslachte mannelijke runderen is in subregio C3, subgebieden P1-P2, FIM 780 per grootvee-eenheid

betaald; in de subgebieden P3-P4, FIM 1 080, en in subregio C4, in gedeelten van subgebied P4, FIM 1 080,
en van subgebied P5, FIM 1 980.

Opmerking: Het totale aantal mannelijke runderen, uitgedrukt in GVE, is in de
beoordelingsperiode onder het niveau van de referentieperiode gebleven. De in totaal betaalde
steun is eveneens onder het toegestane niveau gebleven.

1.1.3. Vaarzen voor de slacht

Ongeveer 77 % van alle vaarzen voor de slacht wordt gehouden in het gebied waarvoor de “steun
voor de noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 4.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM per dier) 1 680 1 720 2 000 2 240 2 720
Toegepaste steun (FIM/per dier) 1 150 1 150 1 440 1 690 2 200
Tabel 4.2. Productie 1996-2000 (aantal dieren)

1996 11 808 21 277 2 164 3 372 343 38 964
1997 10 508 18 136 1 939 2 585 328 33 496
1998 9 132 16 462 1 726 2 385 288 29 993
1999 8 743 15 931 1 711 2 488 245 29 118
2000 9 001 16 727 2 030 2 278 246 30 281

In de referentieperiode 17 390 30 020 3 380 5 440 810 57 040
Tabel 4.3. Steun 1996-2000

1996 4,2 8,3 1,7 3,1 0,5 17,8
1997 7,6 13,4 2,0 3,4 0,6 27,0
1998 9,9 18,1 2,4 4,1 0,6 35,2
1999 10,5 19,5 2,6 4,4 0,6 37,7
2000 10,4 19,2 2,9 3,8 0,5 36,9

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 29,2 51,6 6,8 12,2 2,2 102,0
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Opmerking: Het totale aantal vaarzen is in de beoordelingsperiode onder het niveau van de
referentieperiode gebleven. De in totaal betaalde steun is eveneens onder het toegestane niveau
gebleven.

1.2. Ooien en geiten

De schapenvleesproductie in de noordelijke gebieden vertegenwoordigt 52 % van de totale
productie.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 5.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM/GVE) 2 450 2 500 2 950 4900-

5500
6600-
8200

Toegepaste steun (FIM/GVE) Ooien 2 450 2 500 2 950 4900-
5500

6600-
8200

Toegepaste steun (FIM/GVE) Geiten 2 310 2 360 2 460 3060-
3260

3600-
4100

Tabel 5.2. Productie 1996-2000 (GVE)
1996 2 071 2 023 328 599 179 5 201
1997 2 063 2 093 407 655 169 5 388
1998 1 924 1 849 375 727 204 5 079
1999 1 688 1 569 313 689 222 4 480
2000 1 839 1 679 312 772 270 4 873

In de referentieperiode 2 027 2 116 540 827 376 5 886
Tabel 5.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 293 364 52 73 16 798
1997 290 342 41 60 10 741
1998 244 269 45 56 8 622
1999 174 177 43 41 6 441
2000 128 147 44 32 0 351

In de referentieperiode 223 276 60 111 41 711
Tabel 5.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 1,3 1,4 0,4 2,0 0,9 6,0
1997 2,2 2,3 0,6 2,4 0,9 8,3
1998 2,6 2,7 0,7 3,0 1,1 10,2
1999 3,2 3,1 0,8 3,1 1,3 11,5
2000 4,4 4,1 0,9 3,8 1,6 14,8

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 4,2 4,6 1,4 4,1 2,1 16,4

Opmerking: Het totale aantal ooien en geiten uitgedrukt in GVE is in de beoordelingsperiode
onder het niveau van de referentieperiode gebleven. De in totaal betaalde steun is eveneens onder
het toegestane niveau gebleven. In 1996-97 is meer schapenvlees geproduceerd dan toegestaan,
waardoor de steun in 1997 en in 1998 is verlaagd.

1.3. Varkens

40-42 % van alle varkens wordt gehouden in het gebied waarvoor de “steun voor de noordelijke
gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 6.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM/GVE) 2 450 2 500 2 950 2 950 3 400
Toegepaste steun (FIM/GVE) 2 000 2 000 2 480 2 480 2 900
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 6.2. Productie 1996-2000 (GVE)
1996 76 091 40 453 2 071 2 422 7 121 044
1997 79 228 44 177 2 056 2 452 2 127 915
1998 78 271 43 596 1 933 2 371 0 126 172
1999 71 113 39 057 1 845 1 942 0 113 958
2000 71 478 38 996 1 747 1 842 0 114 062

In de referentieperiode 63 700 37 600 2 100 3 150 40 106 590
Tabel 6.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 43 001 23 644 1 144 1 395 10 69 193
1997 45 226 25 433 1 094 1 345 2 73 100
1998 46 782 25 072 1 160 1 339 0 74 354
1999 46 523 23 715 1 091 1 230 0 72 560
2000 47 011 23 517 1 160 1 047 0 72 735

In de referentieperiode 1) 42 900 24 700 1 300 2 000 6 70 906
Tabel 6.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 0,0 1,0 1,2 0,0 2,2
1997 28,0 16,3 1,9 2,3 0,0 48,5
1998 65,8 37,5 2,7 3,3 0,0 109,3
1999 95,6 53,3 3,5 3,7 0,0 156,0
2000 143,0 78,0 4,3 4,6 0,0 229,8

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 156,1 94,0 6,2 9,3 0,1 265,7
1) Inclusief vlees van zeugen (3 100 t).

Opmerking: Het totale aantal varkens (GVE) was in de beoordelingsperiode groter dan dat van de
referentieperiode en de varkensvleesproductie heeft in 1997 het toegestane maximum
overschreden. Daartegenover staat dat de steun voor varkens gedurende de gehele
beoordelingsperiode onder de maximumgrens lag. De steun per eenheid is in 1998 verlaagd
omdat in 1997 de toegestane maximale productie was overschreden.

1.4. Pluimvee

1.4.1. Eierproductie

Ongeveer 27 % van alle eieren wordt geproduceerd in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 7.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM/GVE) 2 450 2 500 2 950 3 400 4 500
Toegepaste steun (FIM/GVE) 1 705 1 720 2 230 2 630 3 800
Tabel 7.2. Productie 1996-2000 (GVE)

1996 10 227 3 398 253 186 1 14 065
1997 11 563 4 516 345 224 0 16 648
1998 9 851 4 015 296 201 0 14 364
1999 8 630 3 714 282 198 1 12 825
2000 8 185 3 488 198 199 1 12 071

In de referentieperiode 16 000 6 300 680 330 4 23 314
Tabel 7.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 14 589 4 856 300 223 1 19 969
1997 15 121 5 906 451 293 0 21 771
1998 12 882 5 250 388 263 0 18 783
1999 11 285 4 857 368 259 1 16 771
2000 10 704 4 561 259 260 1 15 785

In de referentieperiode 16 950 8 000 1 000 1 000 2 26 952
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 7.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)
1996 0,0 0,0 0,3 0,1 0,00 0,4
1997 4,5 1,8 0,3 0,3 0,00 6,9
1998 6,8 2,9 0,4 0,3 0,00 10,4
1999 10,0 4,4 0,5 0,4 0,00 15,2
2000 13,9 6,0 0,5 0,5 0,00 20,9

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 39,2 15,8 2,0 1,1 0,02 58,1

Opmerking: Het totale aantal slachtkippen (GVE) is in de beoordelingsperiode onder het niveau
van de referentieperiode gebleven. De in totaal betaalde steun en de totale productie zijn
eveneens onder het toegestane niveau gebleven.

1.4.2. Productie van vlees van pluimvee

Ongeveer een derde van alle vlees van pluimvee wordt in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt geproduceerd.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 8.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM/GVE) 2 450 2 500 2 950 3 400 4 500
Toegepaste steun (FIM/GVE) 1 610 1 640 2 180 2 580 3 780
Tabel 8.2. Productie 1996-2000 (GVE)

1996 8 524 1 052 20 23 0 9 619
1997 11 254 1 712 21 4 0 12 991
1998 13 232 1 962 23 0 0 15 217
1999 17 152 2 360 51 1 0 19 564
2000 18 999 2 436 53 0 0 21 489

In de referentieperiode 7 700 1 400 170 25 1 9 296
Tabel 8.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 12 698 1 667 0 0 0 14 365
1997 14 038 1 788 0 0 0 15 826
1998 16 800 2 211 0 0 0 19 012
1999 20 347 2 842 0 0 0 23 189
2000 18 794 2 817 0 0 0 21 611

In de referentieperiode 8 335 1 075 10 20 1 9 441
Tabel 8.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2
1997 4,3 0,7 0,0 0,0 0,0 5,0
1998 7,6 1,2 0,0 0,0 0,0 8,8
1999 16,6 2,3 0,1 0,0 0,0 19,0
2000 30,6 4,2 0,1 0,0 0,0 34,9

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 44,0

Opmerking: Het aantal slachtkippen (GVE) lag gedurende de gehele beoordelingsperiode boven
het aantal van de referentieperiode en de productie van vlees van pluimvee overschreed het
toegestane maximum. Daartegenover staat dat de totale steun steeds onder het toegestane niveau
is gebleven. De steun per eenheid is in 1997-1998 verlaagd omdat de totale productie in de
voorgaande jaren werd overschreden.
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1.4.3. Pluimvee, totaal
Subregio

C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal
Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 0,0 0,5 0,1 0,00 0,6
1997 8,7 2,5 0,3 0,2 0,00 11,8
1998 14,5 4,1 0,4 0,2 0,00 19,3
1999 26,6 6,7 0,6 0,4 0,00 34,3
2000 44,5 10,2 0,6 0,5 0,00 55,8

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 58,1 19,3 2,5 1,2 0,02 81,1

Opmerking: De totale steun is in de beoordelingsperiode onder het toegestane niveau gebleven.

1.5. Paarden

Ruwweg 61 % van de Finse paarden wordt gehouden in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 9.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM/GVE) 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500
Toegepaste steun (FIM/GVE) 1 600 1 600 1 600 1 600 1 600
Tabel 9.2. Productie 1996-2000 (GVE) 1)

1996 4 108 4 337 692 694 109 9 940
1997 4 152 4 626 676 770 102 10 325
1998 3 356 3 748 525 543 95 8 267
1999 3 286 3 641 507 561 92 8 087
2000 3 184 3 641 481 499 100 7 906

In de referentieperiode 2 400 2 800 340 390 70 6 000
Tabel 9.3. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0
1997 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0
1998 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0
1999 2,1 2,4 0,3 0,4 0,06 5,2
2000 5,1 5,8 0,8 0,8 0,15 12,6

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 6,0 7,0 0,9 1,0 0,18 15,0
1) fokmerries, Finse koudbloedige paarden en andere paarden van 1 tot 3 jaar oud.

Opmerking: Het totale aantal paarden (GVE) lag in de beoordelingsperiode hoger dan in de
referentieperiode. De in totaal betaalde steun bleef in die periode onder het toegestane bedrag
(Opmerking: alleen voor 1999-2000 is noordelijke steun voor paarden betaald).

1.6. Rendieren

Rendieren worden alleen in het gebied waarvoor de “steun voor de noordelijke gebieden” geldt
gehouden.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 10.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Maximumsteun (FIM/per dier) 160 160
Toegepaste steun (FIM/per dier) 100 100
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 10.2. Productie 1996-2000 (aantal)
1996 71 200 141 600 212 800
1997 68 000 134 616 202 616
1998 65 824 130 314 196 138
1999 67 815 127 617 195 432
2000 70 576 132 813 203 389

In de referentieperiode 71 500 157 500 229 000
Tabel 10.3. Rendiervleesproductie 1996-2000 (t)

1996 933 1 987 2 920
1997 620 1 380 2 000
1998 620 1 380 2 000
1999 746 1 404 2 150
2000 729 1 371 2 100

In de referentieperiode 1 073 2 370 3 443
Tabel 10.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 6,7 17,3 24,0
1997 5,9 13,9 19,8
1998 4,1 10,9 15,0
1999 4,3 11,8 16,1
2000 4,6 12,3 16,9

Totaal toegestane steun 11,4 25,2 36,6

Opmerking: Het aantal rendieren is in de beoordelingsperiode onder het niveau van de
referentieperiode gebleven. De betaalde steun en de rendiervleesproductie bleven eveneens onder
de toegestane bedragen.

1.7. Overzicht van de vleesproductie in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt

Overeenkomstig Beschikking 2000/405/EG van de Commissie moet de vleesproductie als geheel
worden onderzocht. In de onderstaande tabel wordt daarvan een overzicht gegeven:

Tabel 11.1. Verloop van de vleesproductie in het noordelijke steungebied, 1996-2000

Productie, in tonnen Rundvlees Schapen- en
geitenvlees

Varkens-
vlees

Vlees van
pluimvee

Rendier-
vlees Totaal

1996 48 267 798 69 193 14 365 2 920 135 543
1997 49 904 741 73 100 15 826 2 000 141 572
1998 45 267 622 74 354 19 012 2 000 141 255
1999 43 826 441 72 560 23 189 2 150 142 166
2000 45 011 351 72 735 21 611 2 100 141 808

In de referentieperiode 59 900 711 70 906 9 441 3 443 144 401

Opmerking: In totaal is de vleesproductie in subregio C (noordelijk steungebied) in de
beoordelingsperiode onder het toegestane niveau gebleven.

1.8. Melk

In totaal hebben in 2000 15 423 bedrijven in het noordelijke steungebied melk geproduceerd, d.i.
76 % van alle melkproducerende bedrijven in Finland. Die bedrijven vertegenwoordigen ruwweg
75 % van de totale melkproductie.
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 12.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Toegestaan (FIM/kg) 0,62 0,63 0,74 0,92-1,17 1,44-1,96
Toegepast (FIM/kg) 1) 0,51 0,54 0,62 0,79-1,04 1,31-1,84
Tabel 12.2. Melkproductie 1996-2000 (t) 2)

1996 516 232 909 480 100 175 163 321 22 616 1 711 824
1997 516 377 927 869 101 220 162 335 22 631 1 730 433
1998 515 772 961 009 99 286 169 132 23 137 1 768 336
1999 518 861 987 671 104 568 172 007 22 996 1 806 103
2000 526 961 1018 021 104 820 173 331 23 218 1 846 351

In de referentieperiode 3) 534 234 922 953 104 024 165 651 24 000 1 750 862
Tabel 12.3. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 84,3 156,6 28,2 104,3 24,4 397,8
1997 134,6 259,8 37,5 116,4 26,2 574,4
1998 165,0 334,4 43,2 132,3 28,3 703,2
1999 212,7 434,6 54,4 149,2 30,2 881,1
2000 268,8 549,8 65,0 167,6 32,7 1 083,9

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 331,2 581,5 77,0 181,4 36,5 1 207,6
1) FIM per kg in subregio C3: P1 = 0,79; P2 = 0,89; P3-P4 = 1,04; in subregio C4: P4 = 1,31; P5 = 1,84.
2) De steun wordt uitsluitend voor koemelk verleend.
3) Dit aandeel kan worden verhoogd wanneer overeenkomstig de Akte van toetreding besloten is extra

melkquota toe te wijzen uit de Finse SLOM-reserve.

Opmerking: De totale melkproductie was in 1998, 1999 en 2000 groter dan de toegestane
hoeveelheid. In dit verband moet ermee rekening worden gehouden dat de toegevoegde SLOM-
hoeveelheden in de referentiehoeveelheden zijn opgenomen voor de quotaperiodes 1997/98 en
1998/99, maar niet voor de quotaperiodes 1999/2000 en 2000/01 (het zou gaan om in totaal 2 067
ton). De in totaal betaalde steun bleef in de beoordelingsperiode onder het toegestane bedrag. De
steun per eenheid werd in 1999 en in 2000 verlaagd omdat de totale maximumproductie was
overschreden.

1.9. Vervoerssteun

In Kainuu, de provincie Lapland en de regio Koillismaa kan steun voor melkvervoer worden
betaald. Steun voor vleesvervoer kan in de provincie Lapland worden verleend. Vervoerssteun
wordt toegekend om de kosten voor het vervoer tussen de landbouwbedrijven en het eerste
verwerkingscentrum te vergoeden. Die steun wordt aangegeven in FIM per ton (momenteel worden
de gemiddelde kosten geschat op FIM 54,00/t voor melkvervoer en FIM 0,50/kg voor vleesvervoer).
Voor de steunberekening wordt rekening gehouden met de gemiddelde hoeveelheid die per bedrijf
aan de zuivelfabrieken wordt geleverd, het gemiddelde aantal landbouwbedrijven per oppervlakte-
eenheid in het ophaalgebied en de gemiddelde afstand tussen de landbouwbedrijven en de
zuivelfabrieken.

Steun voor melk- en vleesvervoer in perifere gebieden van de Gemeenschap kan worden
beschouwd als steun om de afzet te vergemakkelijken overeenkomstig artikel 142, lid 3, derde
alinea, en kan dus als aanvaardbaar worden aangemerkt.

Tabel 13.1. Vervoerssteun in de noordelijke steungebieden, totaal
FIM mln 1996 1997 1998 1999 2000
Toegestaan 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5
Toegepast 9,6 9,6 9,5 9,8 9,8

Opmerking: De vervoerssteun lag in de beoordelingsperiode steeds onder de maximumgrens.
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2. PLANTAARDIGE PRODUCTIE

2.1. Suikerbieten

Acht procent van alle suikerbieten wordt geteeld wordt geteeld in het gebied waarvoor de “steun
voor de noordelijke gebieden” geldt.

Naast de steun per hectare in het kader van de algemene steunverlening voor noordelijke
gebieden, is afzonderlijke steun per hectare voor suikerbieten beschikbaar.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 14.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid 1)

Toegestaan (FIM/hectare) 2 000 200+2000 200+2000
Toegepast (FIM/hectare) 1 200 200+1200 200+1200
Tabel 14.2. Bouwland 1996-2000 (ha)

1996 3 119 133 3 3 255
1997 2 817 144 0 2 961
1998 2 496 152 0 2 648
1999 2 582 158 0 2 740
2000 2 159 159 0 2 318

In de referentieperiode 3 230 520 0 0 0 3 750
Tabel 14.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 11 708 501 11 12 220
1997 10 219 490 0 10 709
1998 9 052 519 0 9 571
1999 12 049 418 0 12 467
2000 12 113 717 0 12 830

In de referentieperiode 17 570 2 270 0 0 0 19 840
Tabel 14.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 1,5 0,1 0,0 1,6
1997 2,2 0,1 0,0 2,4
1998 2,5 0,2 0,0 2,6
1999 3,0 0,2 0,0 3,2
2000 2,6 0,2 0,0 2,8

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 6,5 1,1 0,0 7,6
1) Omvat algemene steun per hectare en steun per hectare voor suikerbieten.

Opmerking: In beide gevallen is de totale productie en de in totaal betaalde steun gedurende de
beoordelingsperiode onder het toegestane bedrag gebleven.

2.2. Fabrieksaardappelen
Zestig procent van alle aardappelen voor de zetmeelproductie wordt geteeld in het gebied
waarvoor de “steun voor de noordelijke gebieden” geldt.

Naast de steun per hectare in het kader van de algemene steun voor de noordelijke gebieden, is
afzonderlijke steun per hectare voor fabrieksaardappelen beschikbaar.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 15.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid 1)

Toegestaan (FIM/hectare) 1 000 200+1000 200+1000
Toegepast (FIM/hectare) 1 000 200+1000 200+1000
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 15.2. Bouwland 1996-2000 (ha)
1996 4 594 1 906 6 500
1997 4 132 1 701 5 832
1998 3 996 1 519 5 515
1999 3 406 1 387 4 792
2000 3 594 1 560 5 154

In de referentieperiode 4 490 2 090 0 0 0 6 580
Tabel 15.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 19 778 9 298 0 29 076
1997 22 411 9 179 0 31 591
1998 17 730 8 441 0 26 171
1999 12 049 4 178 0 16 227
2000 21 458 9 431 0 30 889

In de referentieperiode 24 160 9 400 33 560
Tabel 15.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 1,8 1,1 0,0 2,9
1997 2,0 0,8 0,0 2,9
1998 2,2 1,1 0,0 3,3
1999 2,0 1,1 0,0 3,1
2000 3,5 1,9 0,0 5,4

Totaal maximumsteun 4,5 2,5 7,0
1) Omvat zowel algemene steun per hectare als steun per hectare voor zetmeelproductie.

Opmerking: Het betrokken areaal bleef gedurende de gehele beoordelingsperiode kleiner dan dat
van de referentieperiode. De totale productie en de in totaal betaalde steun bleef onder de
toegestane niveaus gedurende de gehele beoordelingsperiode.

2.3. Granen en andere akkerbouwgewassen (samenvatting van de tabellen 2.3.1. en 2.3.2.)

Bedrijven in het gebied waarvoor de “steun voor de noordelijke gebieden” geldt, zijn goed voor
42 % van de totale graanproductie.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 16.1. Bouwland 1996-2000 (ha)
1996 238 855 196 809 14 297 8 861 285 459 107
1997 248 919 199 757 14 312 9 488 93 472 568
1998 256 368 208 165 14 368 9 512 56 488 469
1999 254 005 213 152 14 744 9 742 29 491 673
2000 260 028 220 710 15 052 9 736 84 505 609

In de referentieperiode (ha) 286 780 237 500 20 720 12 600 100 557 700
Tabel 16.2. Productie 1996-2000 (t)

1996 668 794 452 661 32 883 20 380 656 1 175 374
1997 815 927 597 839 39 895 22 892 210 1 476 763
1998 638 304 496 679 31 551 19 002 72 1 185 609
1999 683 045 553 282 36 833 23 369 50 1 296 580
2000 832 088 705 005 43 604 24 320 163 1 605 181

In de referentieperiode 900 400 717 800 52 500 32 500 0 1 703 200
Tabel 16.3. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 39,4 2,9 3,5 0,2 46,0
1997 1,7 41,1 2,9 3,3 0,0 48,9
1998 6,1 35,6 2,4 3,0 0,0 47,1
1999 6,9 36,5 2,5 2,7 0,0 48,5
2000 6,6 46,1 3,2 3,8 0,0 59,8

Totaal maximumsteun 23,4 52,7 4,2 5,0 0,1 85,4
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Opmerking: Het areaal bleef gedurende de gehele beoordelingsperiode kleiner dan dat van de
referentieperiode. De totale productie en de in totaal betaalde steun bleef onder de toegestane
niveaus gedurende de gehele beoordelingsperiode.

2.3.1. Gerst, haver en mengsels

Ongeveer 55 % van alle voedergraan wordt geteeld in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 17.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Toegestaan (FIM/hectare) 0 200 200 400 800
Toegepast (FIM/hectare) 0 200 200 300 600
Tabel 17.2. Bouwland 1996-2000 (ha)

1996 218 428 191 277 14 050 8 820 283 432 858
1997 230 567 192 602 13 956 9 172 59 446 355
1998 230 203 198 935 14 092 9 399 56 452 684
1999 226 332 204 019 14 473 9 619 29 454 473
2000 221 695 208 039 14 600 9 546 82 453 962

In de referentieperiode 248 000 227 050 19 900 12 600 100 507 650
Tabel 17.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 611 598 439 937 32 315 20 286 651 1 104 787
1997 760 870 577 805 39 078 22 196 142 1 400 090
1998 575 507 478 218 31 026 18 798 72 1 103 622
1999 611 096 530 451 36 183 23 086 50 1 200 866
2000 709 425 665 726 42 341 23 864 163 1 441 519

In de referentieperiode 809 400 680 000 52 000 32 000 0 1 573 400
Tabel 17.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 38,3 2,8 3,5 0,2 44,8
1997 0,0 39,2 2,8 3,3 0,0 45,3
1998 0,0 31,9 2,3 3,0 0,0 37,1
1999 0,0 32,7 2,3 2,7 0,0 37,7
2000 0,0 41,6 2,9 2,9 0,0 47,4

Totaal maximumsteun 0,0 45,4 4,0 5,0 0,1 54,5

Opmerking: Het areaal bleef gedurende de gehele beoordelingsperiode kleiner dan in de
referentieperiode. De totale productie en de in totaal betaalde steun bleef onder de toegestane
niveaus gedurende de gehele beoordelingsperiode.

2.3.2. Andere granen en akkerbouwgewassen
Subregio

C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal
Tabel 18.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid 1)

Toegestaan (FIM/hectare) 800 200+800 200+800
Toegepast (FIM/hectare) 2) 350-800 200 + … 200 + …
Tabel 18.2. Bouwland 1996-2000 (ha)

1996 20 427 5 532 247 41 2 26 249
1997 18 352 7 155 355 316 34 26 213
1998 26 165 9 231 276 113 0 35 786
1999 27 673 9 133 271 123 0 37 199
2000 38 332 12 671 451 190 3 51 647

In de referentieperiode 38 780 10 450 820 0 0 50 050
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 18.3. Productie 1996-2000 (t)
1996 57 196 12 724 568 94 5 70 587
1997 55 057 20 034 817 696 69 76 673
1998 62 797 18 461 525 204 0 81 987
1999 71 949 22 832 650 283 0 95 714
2000 122 663 39 279 1 264 456 0 163 662

In de referentieperiode 91 400 37 800 500 500 130 200
Tabel 18.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 1,1 0,1 0,0 0,0 1,2
1997 1,7 1,9 0,1 0,0 0,0 3,6
1998 6,1 3,7 0,1 0,0 0,0 10,0
1999 6,9 3,8 0,1 0,0 0,0 10,8
2000 6,6 4,5 0,3 0,0 0,0 11,4

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 23,4 7,3 0,2 30,9
1) Omvat algemene steun per hectare en steun per hectare voor afzonderlijke gewassen.
2) In de subregio’s C2 en C2N bedroeg de steun respectievelijk FIM 160 per hectare en FIM 210–400 per

hectare naargelang van het gewas.

Opmerking: De in totaal betaalde steun is onder het toegestane bedrag gebleven gedurende de
gehele beoordelingsperiode. In 2000 was het beteelde areaal groter dan dat van de
referentieperiode en overschreed de totale productie het toegestane niveau. Er zij op gewezen dat
voor akkerbouwgewassen een overschrijding van de totale productie alleen tot een steunverlaging
leidt als het overschot gedurende twee opeenvolgende jaren gemiddeld meer dan 10 % bedraagt.

2.4. Groenten, bloemen en andere planten in vaste kassen

Ongeveer 45 % van de volledige plantproductie in vaste kassen vindt plaats in het gebied
waarvoor de “steun voor de noordelijke gebieden” geldt.

De steun wordt vooral toegekend voor de teelt van tomaten, komkommer, sla, dille, peterselie,
ingemaakte augurken, kool, rode paprika, snijbloemen en groenten.

De stand van zaken wordt per productcategorie aangegeven in de punten 2.4.1. en 2.4.2.

2.4.1. Groenten
Subregio

C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal
Tabel 19.1. Productiegebied 1996-2000 (ha)

1996 116,0 26,0 1,2 0,7 0,7 144,6
1997 118,8 28,5 1,6 1,0 0,7 150,6
1998 116,2 28,8 1,4 1,2 0,7 148,2
1999 120,9 31,0 1,3 1,2 0,6 155,0
2000 120,5 31,2 1,4 1,0 0,6 154,7

In de referentieperiode 116,0 29,0 1,1 1,1 0,6 147,8
Tabel 19.2. Productie 1996-2000 (t)

1996 36 156 8 398 260 151 91 45 058
1997 37 179 7 767 351 193 98 45 588
1998 35 589 8 145 299 165 74 44 272
1999 40 014 10 317 290 160 82 50 863
2000 37 594 9 349 399 205 73 47 620

In de referentieperiode 41 000 10 000 400 400 200 52 000
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 19.3. Steun 1996-2000 (FIM mln)
1996 0,0
1997 0,0
1998 22,9
1999 59,0
2000 99,6

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 107,0

Opmerking: Het productiegebied was groter dan dat in de referentieperiode in 1997-2000. De
totale productie en de in totaal betaalde steun bleef onder de toegestane niveaus gedurende de
gehele beoordelingsperiode.

2.4.2. Bloemen en sierplanten
Subregio

C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal
Tabel 20.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Toegestaan (FIM/per m²) 40-80 40-81 40-82 40-83 40-84
Toegepast (FIM/per m²) 34 + 68 34 + 68 34 + 68 34 + 68 34 + 68
Tabel 20.2. Productiegebied 1996-2000 (ha)

1996 26,8 19,0 2,2 4,3 0,4 52,7
1997 30,1 20,9 2,8 5,6 0,4 59,8
1998 28,1 19,8 2,6 5,0 0,0 55,4
1999 32,1 20,7 2,7 5,4 0,2 61,1
2000 33,2 21,3 2,7 5,4 0,3 62,9

In de referentieperiode 26,7 20,0 2,6 5,2 0,6 55,1
Tabel 20.3. Productie 1996-2000 (mln eenheden)

1996 27,8 17,4 1,7 2,9 0,2 50,0
1997 28,7 15,5 1,4 2,3 0,2 48,2
1998 30,8 15,9 1,4 2,1 0,2 50,4
1999 34,2 15,4 1,6 2,6 0,1 53,9
2000 30,9 14,6 1,4 2,3 0,1 49,3

In de referentieperiode (*) (*) (*) (*) (*) 60,0
Tabel 20.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0
1997 0,0
1998 8,5
1999 18,4
2000 30,8

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 39,8

Opmerking: Het productiegebied was groter dan dat in de referentieperiode in 1997-2000. De
totale productie en de in totaal betaalde steun bleef onder de toegestane niveaus gedurende de
gehele beoordelingsperiode.

2.5. Vollegrondsgroente

Ongeveer 39 % van alle groenten in de volle grond worden in het gebied waarvoor de “steun voor
de noordelijke gebieden” geldt geteeld.
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Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 21.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid 1)

Toegestaan (FIM/hectare) 2 350 200+2350 200+2350 400+2350 800+2350
Toegepast (FIM/hectare) 2 350 200+2350 200+2350 300+2350 600+2350
Tabel 21.2. Productie sector 1996-2000 (ha)

1996 1 604 728 74 98 4 2 508
1997 1 317 513 53 44 2 1 930
1998 1 109 430 34 45 1 1 619
1999 1 253 496 42 48 1 1 840
2000 1 407 586 44 80 5 2 122

In de referentieperiode 1 285 678 52 68 2,0 2 085
Tabel 21.3. Productie 1996-2000 (t)

1996 28 617 9 362 895 859 25 39 758
1997 30 703 11 802 990 517 22 44 033
1998 22 515 7 067 550 317 5 30 454
1999 30 100 11 200 880 820 6 43 006
2000 31 899 12 158 1 021 929 20 46 027

In de referentieperiode 39 000 20 000 1 600 2 000 60 62 660
Tabel 21.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1997 1,1 0,5 0,1 0,1 0,0 1,8
1998 1,2 0,5 0,0 0,1 0,0 1,8
1999 2,3 1,0 0,1 0,1 0,0 3,4
2000 3,2 1,3 0,1 0,2 0,0 4,8

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 3,0 1,7 0,1 0,2 0,0 5,1
1) Omvat algemene steun per hectare en steun per hectare voor vollegrondsgroenten.

Opmerking: Het productiegebied was groter dan dat in de referentieperiode in 1996 en in 2000.
De totale productie en de in totaal betaalde steun bleef onder de toegestane niveaus gedurende de
gehele beoordelingsperiode.

2.6. Appelen

Slechts een kleine hoeveelheid appelen wordt geteeld in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt. Het aandeel in de totale productie bedraagt 6 % en er zijn
117 producenten. Dit areaal wordt niet vermeld bij het voor de productie van andere groenten en
fruit gebruikte areaal omdat het steunpeil niet hetzelfde is.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 22.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid 1)

Toegestaan (FIM/hectare) 920 200+920 200+920
Toegepast (FIM/hectare) 920 200+920 200+920
Tabel 22.2. Productiegebied 1996-2000 (ha)

1996 5,8 3,2 0,0 9,0
1997 5,6 3,1 0,0 8,7
1998 6,9 4,8 0,0 11,7
1999 14,6 8,1 0,7 23,4
2000 17,9 12,4 1,5 31,8

In de referentieperiode 5,0 5,0 0,0 10,0



33

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 22.3. Productie 1996-2000 (t)
1996 12,3 5,8 18,1
1997 30,4 13,9 44,3
1998 17,2 4,3 21,5
1999 21,9 12,2 34,1
2000 26,0 17,0 43,0

In de referentieperiode 50,0 50,0 0 100,0
Tabel 22.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,00 0,00 0,00 0,00
1997 0,00 0,00 0,00 0,00
1998 0,00 0,00 0,00 0,00
1999 0,00 0,00 0,00 0,00
2000 0,01 0,00 0,00 0,02

Totaal maximumsteun (niveau 2000) 0,01 0,01 0,00 0,01
1) Omvat algemene steun per hectare en steun per hectare voor appelen.

Opmerking: Het productiegebied was groter dan dat van de referentieperiode in 1998-2000.
Daarentegen is in 2000 slechts voor 17,3 hectare steun verkregen. De totale productie is
gedurende de gehele beoordelingsperiode onder het toegestane niveau gebleven. De in totaal
betaalde steun heeft het toegestane niveau in 2000 overschreden met ongeveer FIM 6 000
(1 000 euro).

2.7. Steun voor opslag van tuinbouwproducten
Subregio

C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal
Tabel 23.1. Toegestane en toegepaste steun per eenheid in 2000 FIM/m3/jaar
Gecontroleerde temperatuur 120 120 120 120 120
Niet-gecontroleerde temperatuur 80 80 80 80 80
Tabel 23.2. Opslagmethode 1996-2000 (m3)
Gecontroleerde temperatuur, 1996 45 047
Niet-gecontroleerde temperatuur, 1996 11 000
Gecontroleerde temperatuur, 1997 55 597
Niet-gecontroleerde temperatuur, 1997 12 052
Gecontroleerde temperatuur, 1998 42 293
Niet-gecontroleerde temperatuur, 1998 6 565
Gecontroleerde temperatuur, 1999 58 536
Niet-gecontroleerde temperatuur, 1999 9 820
Gecontroleerde temperatuur, 2000 57 318
Niet-gecontroleerde temperatuur, 2000 9 719
Tabel 23.3. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 5,6
1997 5,3
1998 4,3
1999 5,5
2000 5,4

Totaal maximumsteun 15,0

Opmerking: De totale steun is onder het toegestane niveau gebleven gedurende de gehele
beoordelingsperiode.
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2.8. Steun voor opslag van bosbessen en wilde paddestoelen

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 24.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Toegestaan (FIM/per kg/per jaar) 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
Toegepast (FIM/per kg/per jaar) max. 2,50 max. 2,50 max. 2,50 max. 2,50 max. 2,50
Tabel 24.2. Steun 1996-2000 (FIM mln)

1996 0,0
1997 0,9
1998 1,0
1999 2,0
2000 0,9

Totaal maximumsteun 2,0

Opmerking: De totale steun is onder het toegestane niveau gebleven gedurende de gehele
beoordelingsperiode.

2.9. Grasland, braakland of voor consumptieaardappelen gebruikt land, enz.

Ongeveer drie kwart van alle grasland ligt in het gebied waarvoor de “steun voor de noordelijke
gebieden” geldt. Ruim 40 % van alle braakland ligt in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 25.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Toegestaan (FIM/hectare) 0 200 200 400 800
Toegepast (FIM/hectare) 0 200 200 300 600
Tabel 25.2. Gebruikt areaal 1996-2000 ha

1996 211 452 327 589 39 848 58 189 8 998 646 076
1997 179 046 301 794 36 948 54 128 8 866 580 782
1998 185 263 303 518 35 961 53 761 8 138 586 640
1999 187 927 307 833 35 567 54 107 8 373 593 806
2000 212 993 324 135 36 989 55 600 8 939 638 656

In de referentieperiode 239 322 404 846 60 868 121 464 19 612 846 812
Tabel 25.3. Steun 1996-2000

1996 0,0 65,5 8,0 23,3 7,2 104,0
1997 0,0 60,3 7,4 19,6 5,9 93,2
1998 0,0 48,7 5,8 17,2 5,1 76,8
1999 0,0 49,3 5,7 15,4 5,0 75,3
2000 0,0 64,8 7,4 22,2 5,4 99,8

Totaal maximumsteun (FIM mln) 0,0 81,0 12,2 48,6 15,7 157,4

Opmerking: Het beteelde areaal is kleiner dan dat van de referentieperiode en de in totaal
betaalde steun is gedurende de gehele beoordelingsperiode onder het toegestane niveau gebleven.
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3. JONGE LANDBOUWERS

Ongeveer 55 % van alle jonge landbouwers is gevestigd in het gebied waarvoor de “steun voor de
noordelijke gebieden” geldt.

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Tabel 26.1. In 2000 toegepaste steun per eenheid
Toegestaan (FIM/hectare) 200 200 200 200 200
Toegepast (FIM/hectare) 160 160 160 160 160
Tabel 26.2. Bouwland 1996-2000 (ha)

1996 178 885 228 715 21 753 29 520 3 585 462 458
1997 176 505 226 512 21 472 29 305 3 560 457 353
1998 172 510 229 812 20 772 27 849 3 512 454 454
1999 169 960 227 563 21 074 28 288 3 566 450 451
2000 173 291 227 027 21 823 28 705 3 780 454 626

Tabel 26.3. Aantal bedrijven 1996-2000
1996 7 736 9 364 1 074 1 499 260 19 933
1997 7 283 8 849 1 011 1 430 281 18 854
1998 6 643 8 158 896 1 284 267 17 248
1999 6 161 7 594 820 1 240 271 16 086
2000 5 822 7 007 751 1 131 261 14 972

Tabel 26.4. Steun 1996-2000 (FIM mln)
1996 35,8 45,8 4,4 5,9 0,7 92,5
1997 31,7 41,1 3,9 5,3 0,6 82,6
1998 27,6 36,7 3,3 4,5 0,6 72,7
1999 27,2 36,4 3,4 4,5 0,6 72,0
2000 27,7 36,3 3,5 4,6 0,6 72,7

Totaal maximumsteun 36,6 46,4 4,5 6,0 0,7 94,2

Opmerking: De in totaal betaalde steun is gedurende de gehele beoordelingsperiode onder het
toegestane niveau gebleven.

4. OPPERVLAKTE CULTUURGROND (OCG)

Ongeveer 52 % van de totale OCG ligt in de noordelijke gebieden.
Tabel 27. Oppervlakte cultuurgrond (OCG), ha

Subregio
C1 C2 C2-Noord C3 C4 Totaal

Oppervlakte in productie 1996 451 923 525 135 54 220 67 148 9 287 1 107 713
Oppervlakte in productie 1997 436 386 503 961 51 354 63 667 14 961 1 070 330
Oppervlakte in productie 1998 447 384 514 160 50 378 63 324 8 195 1 083 442
Oppervlakte in productie 1999 449 340 523 085 50 358 63 904 8 404 1 095 090
Oppervlakte in productie 2000 450 937 531 939 50 279 64 876 8 911 1 106 942
Referentieperiode areaal 535 255 645 788 81 644 134 138 19 715 1 416 540

Opmerking: De OCG was gedurende de gehele beoordelingsperiode kleiner dan in de
referentieperiode.


